
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  51Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA: 2479/2023 
Objetivo: Realizar vigilância em propriedades rurais de maior risco (PEEFA, 
PECRH, EETs, PESCO, PECEBT, PESS), vigilância em propriedades de risco 
aleatório, investigação de alimentos fornecidos a ruminantes e inspeção de 
pata e boca no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Ser-
vidor: RG0179184520014 / RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FEA - MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 19/06/2023 a 24/06/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954000
PORTARIA: 2481/2023 

Objetivo: Realizar atividade de vacinação assistida e ou fiscalizada. 
Inspeção de patas e bocas vigilância epidemiológica em dez proprie-
dades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ABAETETUBA/PA Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 54185855/ 
FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA / (FEA - MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 2,5 DIÁRIAS / 07/06/2023 a 09/06/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954064
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0420/2023  - 22/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER as férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2023, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3171582/ 1 DOMINGOS FERNANDES DE ARAUJO DOS 
SANTOS 2021/2022 03.07.2023 a 01.08.2023

JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
Protocolo: 953854

PORTARIA Nº 0412/2023 – 20/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Extensionista 
Rural ll- JURANDIR DE VASCONCELOS BATISTA- Matrícula nº 5690846/1, 
para responder pela Supervisão Regional do Médio Amazonas, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2131750).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0414/2023 – 20/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Técnica de Pla-
nejamento- ADDA ELLEN DE LIMA SILVA- Matrícula nº 57196209/1, para 
responder pelo Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias. (PAE/2023/2131743).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0415/2023 – 20/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração- FRANCINETE MARIA GOMES 
CUIMAR- Matricula nº 5067316/1, lotada no Escritório Regional do Tocan-
tins, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 03.06.2023 à 
10.06.2023, formalizada de acordo a Certidão nº 0668600155202340003
4104002297818, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2021/2022. (PAE/2023/2132049).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0416/2023 – 20/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/07/2023 à 01/08/2023, o Auxiliar de Admi-
nistração- ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO- Matrícula nº 3178633/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2112471).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0421/2023 – 22/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural l-LUCIANA MOREIRA DOS REIS- 
Matricula nº 55588172/5, Lotada no Escritório Regional das Ilhas, 08 dias 

de Licença Nojo (falecimento), no período de 06.06.2023 à 13.06.2023, 
formalizada de acordo a Certidão nº 065680015520234000891820035726
39, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 
2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 954289

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 018 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 4001435 / CAR-
GO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - RE-
GIONAL / OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO ESCRITÓRIO REGIONAL TOCANTINS / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01500000001 = TESOU-
RO ESTADUAL / ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30 = R$3.000,00 E 3390-
39 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL = R$4.000,00 / PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: 30 DIAS APÓS A EMISSÃO DA OB / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / OR-
DENADOR DE DESPESAS DA UG TOCANTINS: WANDERLEY RIBAS PEREIRA

Protocolo: 954094

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA N 20/2023; 

BENEFICIÁRIO: ODUVALDO RODRIGUES OLIVEIRA; MATRÍCULA: 
3179192; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DE 
ELABORAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR); 
NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:19 À 23.06.2023:DES-
TINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON 
DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953729
PORTARIA DE DIARIA N 21/2023; 

BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR; MATRÍCULA: 
57212756; FUNÇÃO: EXT. RURAL II-CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE CURSO DE ELABORAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIEN-
TAL RURAL (CAR); NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:19 
À 23.06.2023:DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE 
DESPESA: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953731
PORTARIA DE DIARIA N 22/2023; 

BENEFICIÁRIO: JOSE FRANCISCO LIMA SEIXAS; MATRÍCULA: 55586192; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DE ELABORA-
ÇÃO E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR); NO DE DI-
ÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:19 À 23.06.2023:DESTINO: SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON DE MORAES 
DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953733
PORTARIA DE DIARIA N 23/2023; 

BENEFICIÁRIO: JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS; MATRÍCULA: 
3178277; FUNÇÃO: EXT. RURAL II-CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE CURSO DE ELABORAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIEN-
TAL RURAL (CAR); NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:19 
À 23.06.2023:DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE 
DESPESA: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953734
PORTARIA DE DIARIA N 24/2023; 

BENEFICIÁRIO: ERONALDO DE AGUIAR MELO; MATRÍCULA: 57210191; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II-CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DE 
ELABORAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR); 
NO DE DIÁRIAS:3,5(TRES E MEIA); PERÍODO:19 À 23.06.2023:DESTINO: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON DE 
MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953735
PORTARIA DE DIARIA N 25/2023; 

BENEFICIÁRIO: MARIO LUIZ MONTEIRO; MATRÍCULA: 3172872; FUN-
ÇÃO: EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DE ELABORAÇÃO 
E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR); NO DE DIÁ-
RIAS:3,5(TRES E MEIA); PERÍODO:19 À 23.06.2023:DESTINO: SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON DE MORAES 
DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953736
PORTARIA DE DIARIA N 26/2023; 

BENEFICIÁRIO: PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA; MATRÍCULA: 
5846129; FUNÇÃO: EXT. RURAL II-CH.LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DE CURSO DE ELABORAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIEN-
TAL RURAL (CAR); NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:19 
À 23.06.2023:DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE 
DESPESA: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953737
PORTARIA DE DIARIA N 10/2023; 

BENEFICIÁRIO: CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCEN0; MATRÍCULA: 
57176611; FUNÇÃO: CHEFE LOCAL; OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO DE 
ELABORAÇÃO  E RETIFICAÇÃO DE CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR); 
NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO:19 À 23.06.2023:DES-
TINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON 
DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 953718


